
1/5

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΔΥΤΙΚΗ ΕΛΛΑΔΑ
Ταχ. Δ/νση : Ν.Ε.Ο Πατρών – Αθηνών 28
Ταχ. Κώδικας : 26441
Πληροφορίες : Αθανάσιος Πετρόπουλος
Τηλέφωνο          : 2613 611414
Fax                       : 2610 422978
Email                : apetropoulos@mou.gr 

Προς: Ως Πίνακας Διανομής

ΘΕΜΑ: 1η Τροποποίηση της με αρ. πρωτ. 4273/16-10-2019  Απόφασης Ένταξης της Πράξης 

με κωδικούς ΟΠΣΑΑ: 0011065241, 0010962077, 0011037644, 0011054078, 

0011037446, 0011058847, 0011041245, 0011059646, 0011055242 και με τα 

στοιχεία του Παραρτήματος Ι της παρούσας, στο ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ (ΠΑΑ) 2014-2020», στο πλαίσιο της 1ης πρόσκλησης του τοπικού 

προγράμματος για παρεμβάσεις δημόσιου χαρακτήρα της ΟΤΔ ΑΧΑΙΑ 

Αναπτυξιακής Ανώνυμης Εταιρείας ΟΤΑ 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο Περιφερειάρχης Δυτικής Ελλάδας
Έχοντας υπόψη:

1. Το Ν. 4314/2014 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών 
παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020» (Α’ 265), όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει.

2. Την αρ. C (2015) 9170/11.12.2015 Απόφαση της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων, 
για την έγκριση του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2014-2020.

3. Την με αρ. πρωτ. 1065/19.04.2016 (Β΄1273) Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων με θέμα «Θέσπιση διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης 
και Ελέγχου του Προγράμματος «Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 2014–2020» (ΣΔΕ), 
όπως τροποποιήθηκε σύμφωνα με την με αρ. πρωτ. 3417/22.12.2016 (Β΄4222) Απόφαση 
και ισχύει κάθε φορά.

4. Τη με αρ. πρωτ. 2545/17.10.2016 (B’ 3447) Κοινή Υπουργική Απόφαση των Υπουργών 
Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης & Τουρισμού, 
Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων, με την οποία εκχωρούνται αρμοδιότητες της Ειδικής 
Υπηρεσίας Διαχείρισης του ΠΑΑ 2014-2020 στις Ειδικές Υπηρεσίες Διαχείρισης 

A∆A: 6ΖΝΛ7Λ6-ΨΤ9

Πάτρα, 28/06/2023
Αριθµ. Πρωτ.: 3536

mailto:apetropoulos@mou.gr


2/5

Επιχειρησιακών Προγραμμάτων Περιφερειών, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει κάθε 
φορά. 

5. Την υπ’ αριθ. 2635/20-9-2017 (Β’ 3313) Κοινή Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης & Τροφίμων και Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομίας & Ανάπτυξης «Περί 
πλαισίου λειτουργίας του Υπομέτρου 19.2 «Στήριξη υλοποίησης δράσεων των 
στρατηγικών Τοπικής Ανάπτυξης με Πρωτοβουλία Τοπικών Κοινοτήτων (CLLD/LEADER)» 
του Προγράμματος «Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας περιόδου 2014-2020», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει κάθε φορά.

6. Την αρ. 154/22-01-2021 (Β΄252) Υπουργική Απόφαση «Παράταση προθεσμιών των υπ΄ 
αρ. 13214/30-11-2017 (B΄ 4268) και 13215/30-11-2017 (B΄ 4285) υπουργικών 
αποφάσεων», όπως ισχύει κάθε φορά.

7. Την υπ’ αρ. 3083/4-8-2021 υπουργική απόφαση «Πλαίσιο υλοποίησης του Μέτρου 19, 
Τοπική Ανάπτυξη με Πρωτοβουλία Τοπικών Κοινοτήτων, (ΤΑΠΤοΚ) του Προγράμματος 
Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020, υπομέτρα 19.2 και 19.4» (Β’ 3702).

8. Την με αρ. Πρωτ. 1377/4-5-2022 (ΦΕΚ2310/Β/11-5-2022) «Αντικατάσταση της υπ’ αρ. 
3083/04-08-2021 (Β’ 3702) υπουργικής απόφασης: Πλαίσιο υλοποίησης του Μέτρου 19, 
Τοπική Ανάπτυξη με Πρωτοβουλία Τοπικών Κοινοτήτων, (ΤΑΠΤοΚ) του Προγράμματος 
Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020, υπομέτρα 19.2 και 19.4» όπως ισχύει κάθε φορά

9. Τη με αρ. πρωτ. 92415/ΕΥΚΕ 6282/28-08-2017 επιστολή της ΕΥΚΕ «Οδηγίες και 
παρότρυνση τήρησης διαδικασιών προς Φορείς που εμπλέκονται στη χορήγηση 
Κρατικών Ενισχύσεων.

10. Τις από 04.04.2016 αποφάσεις - συμπεράσματα της 1ης Συνεδρίασης της Επ. 
Παρακολούθησης του ΠΑΑ της Ελλάδας 2014-2020, όσον αφορά τα κριτήρια επιλογής 
των συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΠΑΑ 2014-2020, όπως έχουν τροποποιηθεί και 
ισχύουν. 

11. Τη με αρ. πρωτ. 559/CL/EΓΤΑΑ/20-4-2018 πρόσκληση της ΟΤΔ «ΑΧΑΙΑ Α.Ε.» 
ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ Ο.Τ.Α. και τις τροποποιήσεις που την ακολουθούν 
για την υποβολή προτάσεων στο ΠΑΑ 2014-2020.

12. Τις αιτήσεις στήριξης προς την ΟΤΔ «ΑΧΑΙΑ Α.Ε.» ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
Ο.Τ.Α. για την ένταξη των πράξεων στο ΠΑΑ 2014-2020, όπως υποβλήθηκαν στο ΟΠΣΑΑ.

13. Το αποτέλεσμα του διοικητικού ελέγχου, όπως αυτό αποτυπώνεται στο φύλλο 
διοικητικού ελέγχου στο ΟΠΣΑΑ και στον πίνακα αποτελεσμάτων που εκδίδεται.

14. Το αρ. 6544/4-10-2019 έγγραφο της ΕΥΔ ΠΑΑ 2014-2020 με θέμα «Δυνατότητα 
υπερδέσμευσης της αρίθμ 559/CL/EΓΤΑΑ/20-4-2018 πρόσκλησης στο πλαίσιο της 
δράσης 19.2.4 για παρεμβάσεις δημόσιου χαρακτήρα της ΟΤΔ  «ΑΧΑΙΑ Α.Ε.» 
ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ Ο.Τ.Α..

15. Το Απόσπασμα Πρακτικού 17/10-10-2019 συνεδρίασης της Επιτροπής Διαχείρισης 
(Ε.Δ.Π.) του τοπικού προγράμματος CLLD LEADER της «ΑΧΑΙΑ Α.Ε.» ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ Ο.Τ.Α. με θέμα: «Απόφαση σχετικά με την οριστικοποίηση του 
Πίνακα Κατάταξης της υπ αριθ. 559/CL/ΕΓΤΑΑ/20-4-2018 1Ης Πρόσκλησης Έργων 
Δημοσίου χαρακτήρα του Τοπικού Προγράμματος CLLD/LEADER.

16. To έγγραφο του νέου δικαιούχου Οργανισμού Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής 
Αλλαγής (Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.) με αρθμό πρωτ. 12790/12-07-2022 με το οποίο υποβλήθηκε ο 

A∆A: 6ΖΝΛ7Λ6-ΨΤ9



3/5

φάκελος με τα απαραίτητα έγγραφα για την εξέταση της τροποποίησης των νομικών 
δεσμεύσεων ως προς τον δικαιούχο.

17. Το με αρ. πρωτ.520/13-03-2023 έγγραφο της Ειδικής Υπηρεσίας Παρεμβάσεων 
Αγροτικής Ανάπτυξης /ΥΠΑΑΤ με Θέμα «Οδηγίες τροποποίησης Αποφάσεων Ένταξης»

18. Το με αρ. πρωτ.1228/15-06-2023 έγγραφο της Ειδικής Υπηρεσίας Παρεμβάσεων 
Αγροτικής Ανάπτυξης /ΥΠΑΑΤ με Θέμα «Οδηγίες σχετικά με την τροποποίηση 
χρονοδιαγραμμάτων υλοποίησης ενταγμένων πράξεων»

Αποφασίζει 

τη 1η τροποποίηση της με αρ. πρωτ. 4273/216-10-2019  Απόφασης Ένταξης της Πράξης με 

κωδικούς ΟΠΣΑΑ: 0011065241, 0010962077, 0011037644, 0011054078, 0011037446, 

0011058847, 0011041245, 0011059646, 0011055242 και με τα στοιχεία του Παραρτήματος Ι 

της παρούσας λόγω: παράτασης του χρονοδιαγράμματος και αλλαγή δικαιούχου στην πράξη 

με κωδικό ΟΠΣΑΑ:0010962077

και συγκεκριμένα η

Περίοδος επιλεξιμότητας δαπανών των πράξεων – Χρονοδιάγραμμα με κωδικό ΟΠΣΑΑ:, 

από:

1. «Ο δικαιούχος οφείλει να ολοκληρώσει το οικονομικό και φυσικό αντικείμενο της 

πράξης, εντός του εγκεκριμένου χρονοδιαγράμματός της, όπως δηλώνεται στην αίτηση 

στήριξης, και σε κάθε περίπτωση μέχρι την 30-06-2023.» 

τροποποιείται σε

Ο δικαιούχος οφείλει να ολοκληρώσει το οικονομικό και φυσικό αντικείμενο της πράξης, 

εντός του εγκεκριμένου χρονοδιαγράμματός της, όπως δηλώνεται στην αίτηση στήριξης, και 

σε κάθε περίπτωση μέχρι την 30-06-2025.

2. Και στην πράξη με κωδικό ΟΠΣΑΑ: 0010962077 και τίτλο «ΣΤΗΡΙΞΗ ΣΕ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΚΑΙ 

ΥΠΟΔΟΜΕΣ ΤΟΥ ΠΑΓΚΟΣΜΙΟΥ ΓΕΩΠΑΡΚΟΥ ΧΕΛΜΟΥ-ΒΟΥΡΑΪΚΟΥ ΤΗΣ UNESCO» ο 

δικαιούχος από: «ΦΟΡΕΑΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΧΕΛΜΟΥ ΒΟΥΡΑΪΚΟΥ»

τροποποιείται σε

Οργανισμό Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.

A∆A: 6ΖΝΛ7Λ6-ΨΤ9



4/5

Λαμβάνοντας υπόψη τα παραπάνω, τροποποιείται ο πίνακας εντασσόμενων πράξεων 

(Παράρτημα Ι), ενώ κατά τα λοιπά ισχύει η αρ. πρωτ. 4273/16-10-2019 απόφαση ένταξης, 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

Ο Περιφερειάρχης 

     
                                                                       Νεκτάριος Φαρμάκης 

                                     

A∆A: 6ΖΝΛ7Λ6-ΨΤ9



5/5

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι: ΠΙΝΑΚΑΣ ΕΝΤΑΣΣΟΜΕΝΩΝ ΠΡΑΞΕΩΝ

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ  (σε ηλεκτρονική μορφή μέσω του ηλεκτρονικού πρωτοκόλλου της 
υπηρεσίας  μας

Α. ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ

1. ΟΤΔ: Αναπτυξιακή ΑΧΑΙΑΣ Α.Α.Ε. Ο.Τ.Α. 

2. ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ Σ.Σ.ΚΑΠ

3. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ

•   ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

    Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΔΗΜ. ΑΝΑΦΟΡΩΝ

    ΤΜΗΜΑ ΠΔΕ 

Β. ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ

4. Οργανισμό Πληρωμών – ΟΠΕΚΕΠΕ

5. ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΩΝ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

A∆A: 6ΖΝΛ7Λ6-ΨΤ9



5/5

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι: ΠΙΝΑΚΑΣ ΕΝΤΑΣΣΟΜΕΝΩΝ ΠΡΑΞΕΩΝ

ΚΩΔ. ΣΑ: 082/1

Α/Α
Κωδικός 

ΟΠΣΑΑ 2014-
2020

Τίτλος Πράξης/Υποέργου Δικαιούχος

Συνολικός 
Προϋπολογισμός

(Συνολική Δημόσια 
Δαπάνη) (€)

Επιλέξιμη 
Δημόσια 

Δαπάνη (€)

Μη επιλέξιμες 
λοιπές αξίες (€)

1 0011065241
ΣΧΕΔΙΑΣΗ ΚΑΙ ΠΑΡΑΓΩΓΗ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΟΥ -

ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΟΥ ΟΔΗΓΟΥ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΕΡΥΜΑΝΘΟΥ
ΔΗΜΟΣ ΕΡΥΜΑΝΘΟΥ 50.000,00 50.000,00 0,00

2 0010962077
ΣΤΗΡΙΞΗ ΣΕ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΕΣ ΤΟΥ 

ΠΑΓΚΟΣΜΙΟΥ ΓΕΩΠΑΡΚΟΥ ΧΕΛΜΟΥ-ΒΟΥΡΑΪΚΟΥ 
ΤΗΣ UNESCO

Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. 130.000,00 130.000,00 0,00

3 0011037644
ΑΝΑΠΛΑΣΗ ΕΙΣΟΔΟΥ ΤΟΠΙΚΗΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ 

ΚΛΕΙΤΟΡΙΑΣ
ΔΗΜΟΣ ΚΑΛΑΒΡΥΤΩΝ 175.000,00 175.000,00 0,00

4 0011054078
ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ ΠΛΑΤΕΙΑΣ ΦΙΛΙΠΠΟΥ 
ΜΕΝΤΖΕΛΟΠΟΥΛΟΥ ΣΤΟΝ ΟΙΚΙΣΜΟ 

ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΩΝ ΔΕ ΑΙΓΕΙΡΑΣ ΔΗΜΟΥ ΑΙΓΙΑΛΕΙΑΣ
ΔΗΜΟΣ ΑΙΓΙΑΛΕΙΑΣ 139.500,00 139.500,00 0,00

5 0011037446
ΑΝΑΠΛΑΣΗ ΕΙΣΟΔΩΝ ΤΟΠΙΚΗΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ 

ΚΑΛΑΒΡΥΤΩΝ
ΔΗΜΟΣ ΚΑΛΑΒΡΥΤΩΝ 445.000,00 445.000,00 0,00

6 0011058847
ΑΝΑΠΛΑΣΕΙΣ-ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΕΙΣ ΕΝΤΟΣ ΟΙΚΙΣΜΩΝ 

ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΕΡΥΜΑΝΘΟΥ
ΔΗΜΟΣ ΕΡΥΜΑΝΘΟΥ 600.000,00 600.000,00 0,00

7 0011041245
ΑΝΑΠΛΑΣΗ  ΚΕΝΤΡΩΝ ΤΩΝ ΙΣΤΟΡΙΚΩΝ ΟΙΚΙΣΜΩΝ 

ΣΑΝΤΟΜΕΡΙΟΥ & ΠΟΡΤΩΝ
ΔΗΜΟΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΧΑΪΑΣ 319.920,00 319.920,00 0,00

A∆A: 6ΖΝΛ7Λ6-ΨΤ9



5/5

8 0011040484
ΠΑΡΑΓΩΓΗ ΚΑΙ ΔΙΑΘΕΣΗ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΟΥ ΚΑΙ 
ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΟΥ ΥΛΙΚΟΥ ΣΕ ΕΝΤΥΠΗ ΜΟΡΦΗ ΚΑΙ 

ΜΕΣΩ SMARTPHONES

ΕΝΩΣΗ ΞΕΝΟΔΟΧΩΝ ΚΑΙ

ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ ΚΑΤΑΛΥΜΑΤΩΝ 
ΚΑΛΑΒΡΥΤΩΝ

31.088,00 31.088,00 0,00

9 0011059646
ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΚΕΝΤΡΟΥ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗΣ 

ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗΣ ΔΗΜΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΧΑΪΑΣ
ΔΗΜΟΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΧΑΪΑΣ 35.340,00 35.340,00 0,00

10 0011055242

ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΚΟΙΝΟΧΡΗΣΤΩΝ 
ΧΩΡΩΝ ΤΟΥ ΟΙΚΙΣΜΟΥ ΑΙΓΩΝ ΑΠΟ ΤΗΝ ΠΛΑΤΕΙΑ 
Ι.Ν. ΑΓ. ΤΡΙΑΔΑΣ ΕΩΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΟΔΟ ΠΡΟΣ ΤΟ 

ΙΣΤΟΡΙΚΟ ΜΟΥΣΕΙΟ

ΔΗΜΟΣ ΑΙΓΙΑΛΕΙΑΣ 178.042,01 178.042,01 0,00

ΣΥΝΟΛΟ 2.103.890,01 2.103.890,01

A∆A: 6ΖΝΛ7Λ6-ΨΤ9




